关于组织申报2024年度上海市教育科学研究项目

“上海高校哲学社会科学研究专项”的通知
各二级单位（部门）：

根据《中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会关于组织申报2024年度上海市教育科学研究项目“上海高校哲学社会科学研究专项”的通知》（沪教卫党〔2024〕218号）、《上海市市级教育财政科研类项目经费管理办法（2023年修订）》的规定，为做好2024年度申报工作，现将有关要求通知如下：
一、申报类别

2024年度“高校哲社专项”包括高校马克思主义学院和思想政治理论课建设研究、大学生思想政治教育研究、伟大建党精神研究3类。申请人可以重点选择《2024年度上海高校哲学社会科学研究专项选题指南》（附件1）中的项目名称进行申报，也可以根据自拟项目名称进行申报。项目研究周期一般为3年。

（一）高校马克思主义学院和思想政治理论课建设研究

围绕高校马克思主义学院建设、深化“大思政课”综合改革、提升思想政治理论课建设质量等开展理论和实践研究。资助标准为5万元/项。

（二）大学生思想政治教育研究

围绕推动高校构建思想政治工作体系、提升大学生思想政治教育质量、提高辅导员工作能力和水平等开展理论和实践研究。资助标准为5万元/项。

（三）伟大建党精神研究
围绕中国共产党伟大建党精神开展理论和教育教学实践研究。资助标准为5万元/项（非财政性资金）。

二、申报条件

申请人应符合以下条件：

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律。

（二）须是申请单位的全职在岗人员。

（三）须是项目的实际主持者，具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。

（四）申请人作为项目负责人只能申报一个项目。申请人不能在同一年度同时申报其他类别上海市教育科学研究项目；不能同时申报上海市哲学社会科学规划“学校思想政治教育研究”专项课题。已作为项目负责人有在研上海市教育科学研究项目的，不得申请“高校哲社专项”。

（五）不得以本人或项目组已获得过资助的项目、内容相同或相近选题申报。

三、申报程序

本次申报为限额申报，我校限额9项，其中“高校马克思主义学院和思想政治理论课建设研究”4项、“大学生思想政治教育研究”3项、“伟大建党精神”研究2项。学校将严把质量关，组织校外专家匿名评审，择优推荐。

（一）申报材料填写

申请人填写《上海高校哲学社会科学研究专项申报书》、项目设计论证活页（以下简称“申报书”“论证活页”）（见附件2、3）和《上海高校哲学社会科学研究专项申报汇总表》以下简称“汇总表”（见附件4）。申报书和论证活页须分别建文件夹，严格按照要求命名。“申报书”文件夹中的文档应以“上海立信会计金融学院—申请人-项目名称-项目类别”命名，“论证活页”文件夹中的文档应以“项目类别-项目名称”命名。汇总表以申报人姓名命名。

（二）材料审核

各二级单位严把上报项目的质量、申报条件。

（三）材料提交

1.电子材料提交

各学院科研秘书汇总本学院申报项目的材料并填写汇总表，统一打包发送指定邮箱。各部门拟申报教师材料直接打包发送邮箱。邮件名“二级单位/部门+哲社专项”。邮箱：20059444@lixin.edu.cn。电子材料截止时间2024年7月4日（周四）15：00前。逾期不再受理。
2.纸质材料提交

纸质材料要求：《申报书》、论证活页各需一式九份，A4双面打印，左侧装订。《申报书》需本人签字，财务处盖章和签字申请人提交材料前到财务处办理，科研管理部门和行政管理部门用印到科研处办理。《申报书》的单位公章和签字科研处统一办理。纸质材料提交截止时间：2024年7月10日（周三）10：00前。提交地址：上川路校区行政楼501。（暑假期间各部门周三有值班）

四、项目经费预算

本次项目上级部门将组织专家开展项目评审，实际经费以评审核定金额为准。经费使用管理按照《上海市市级教育财政科研类项目经费管理办法（2023年修订）》要求执行。

五、联系方式

联系人：臧冠荣   联系电话：18021097253
附件1: 2024年度上海高校哲学社会科学研究专项指南

附件2: 上海高校哲学社会科学研究专项申报书

附件3: 上海高校哲学社会科学研究专项论证活页

附件4: 上海高校哲学社会科学研究专项申报汇总表

科研处

2024年6月30日